V. Farlati: *Illy. sacr.* t. V. pag. 211: Stephanus de Petris sive Petrisus, quem Canonici, post mortem Joannis Baptistae Garzoni (1515), in vicarium capitularem elegerant per eos annos rem Christianam administravit.

— *Idem* dum esset Romae (parla del vescovo Garzoni), Vicarium generalem constituit Stephanum de Petris civem Crepsensem, canonicum Veglensem et Primiicerium Absorensis Ecclesiae (pag. 211).

— Stephanus de Petris Canonicus Vegliensis, Priucicerius Auxerensis Vicarius Joannis Baptistae de Garzoni Episcopi Auxerensis... (v. Valerio da Ponte) (pag. 211).

— Tota rei christianae administratio per eos annos incubuit in Vicarium Capitularem Stephanum Petritium, rectorem Ecclesiae Crepsensis et canonicum Absoremsem (pag. 213).

— Per le sue relazioni col vescovo Antonio de Petris-Marcello v. Petris, o. c., pag. 77, nota 2.

— 1531, 4 giugno. «Il Rev. Don Stefano de Petris, vicario generale della diocesi ausserense «sede vacante Rmi Ep. i dicti loci viene mandato orator a Venezia, rifiutandosi di andarvi un Drasa, per difendere in appellazione alcune liti della comunità contro Nicolò Dumarich ed i villici di Dragosici.... (v. Spoglio inedito II Lib. Consigli).

— 1532, 12 maggio. «Don Stefano de Petris, Nicolò de Petris e Francesco de Rodinis, che trovansi a Venezia, ricevono l'incarico di cercar un bravo medico» (v. anche 29 giugno 1533, 6/4).

6) Generoso et Egregio Consiglio. Di continovo si vedono novità et corruptione de antichissime consuetudine, Privilegij et Bulle concesse al Rev. do Caplo di questa città della Chiesa di S. Maria maggior fatte per persone che non hanno no pur servito un giorno in essa Chiesa, ma neanche appena vistola disturbando i sacerdoti di quel poco numero che s'attrovano servienti al Culto et honore divino di quali parre che alcuni sijno stati eletti in ricompensa de tanta longa servitu di anni 20 o 30 et piu prestata ad essa Chiesa... divina sufficienti ritrovati et idonei in Cannonici et conservatori di essa chiesa et divini sacrificij et uffitij, si come al presente si vede per la lettura (o lettera?) di una vana et insomniata Cittazione

ottenuta nell'offitio del R.mo Monsignor legato Apostolico per uno come si dice clerico *Francesco Patrisio* nella persona del R.do messer pre Michel Percacich già eletto in canonico per esso R.do capitolo in virtù delle sodette bulle et antiquissima consuetudine de questa Citta, il quale è stato messo in possesso spirituale et temporale et senza electione et senza bulla et senza altra raggione certa per turbar et contraffar a tali privilegij Decreti del Illustrissimo Dominio Bulle del R.mo Legato Apostolico et antiquissima consuetudine osservata già tanto tempo. Pero per manutentione et conservatione de tal ordeni et observamenti desiderosi con tutta questa Comunità che ognuno stij nelli gradi et lochi sui havuti per regiam viam et che in futurum da tali perturbatori non sij molestato esso Reverendo Capitolo et Sacerdotti dali quali adeguata condequa et fidel servitu si ha et semper si ha habuto con satisfatione de tutto il popolo et universita tutti noi lo sappiamo et oculata fide vediamo: Vadi la parte posta per noi giudici et advocati di questa spettabile comunità di Cherso (giudici erano: Antonio de Bochina e Donato de Drasa; advocati: Cristoforo Rizio de Bochina e Antonio de Petris; conte Tadeo Gradenigo) de crear uno orator o sacerdote o Nobile o Popolare il qual transferirsi habbij nella inclita citta di Venesia et comparer insieme con il Procurator di questa spettabile Comunità il Eccell.mo sig. Dottor Hieronimo Dominis davanti il Rev.mo Monsignor legato et cadaun clarissimo Magistrato dove meglio gli sarà comodo a proseguir essa cittation et deffender per posse essi sodetti privilegij, Decreti Consuetudini et Bulle et confirmationi . . . et concessioni di esso Rev.do Capitolo con ampla liberta et autorita de deffender et procurar come meglio ad esso Orator parerà partenir alla presente causa et alle altre occorreranno in simile materia de Sacerdotti et Canoniciarj (v. Ill Libro Cons., a. 1557, 26 sett.).